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Forslag til forespørgselsdebat om turistvirksomhed i udvalgte landområder i henhold til 

Inatsisartut lov nr. 19 af 3. december 2012 om koncession til turistvirksomhed i udvalgte 

landområder. 

 

(Medlem af Inatsisartut Vivian Motzfeldt Siumut) 

 

Medlem af Inatsisartut Vivian Motzfeldt Siumut har fremlagt forslag til forespørgselsdebat om med 

et ønske om at koncession i udvalgte landområder til turistvirksomhed justeres, så det indeholder 

bestemmelser om at koncessionshaverne skal være hjemmehørende.   

Vi lever på den største ø i verden, hvor naturen til tider kan være ubarmhjertig og på den anden side 

attraktiv, og det er Partii Naleraqs ønske, at der kommer endnu flere gæster, der besøger landet. 

Det er Partii Naleraqs ønske, at turist erhvervet giver bedre indtjeningsmuligheder for befolkningen.  

Det er et naturligt ønske, at hjemmehørende skal have fortrinsret til at have koncession på arealer, 

der er tiltænkt turisterhvervet, og at hjemmehørende skal benyttes som arbejdskraft.  

Hvis vi skal forbedre vores økonomiske grundlag, er det naturligt at der sker en bedre udnyttelse af 

mulighederne og skabe de bedst mulige oplevelser for turisterne.  

Det skal være en betingelse, at det er fangere med licens, der skal aktører indenfor trofæ jagt og 

fiskeri. Når der gives tilladelse til at fange dyr eller fisk skal vi sikre, at det er hjemmehørende, der 

står for det og ikke mindst er indehavere af en licens, og Partii Naleraq mener, at det er helt 

naturligt at vores ressourcer skal være til gavn for befolkningen.   

Vi lever i et skrøbeligt natur og derfor bør vi være varsomme med omgangen med miljøet, der 

kræver, at der er ekstra varsomhed, når det gælder planter, floder med ørreder og dyrene, og at der 

ikke sker forurening ved brugen af disse ressourcer.  

Det er vores ubetingede krav i Partii Naleraq, at såfremt arealerne skal benyttes af turist erhvervet, 

skal de floder og fangsteder, der bruges af de lokale ikke røres.  

Det er vores holdning at vi skal værne om floder med ørreder, som er blevet værnet om i 

generationer, og hvis de skal bruges til turist formål, skal det være på betingelse af at outfitterne 

skal være hjemmehørende.  



 Vi vil i denne anledning opfordre turist erhvervet, at benytte hjemmehørende mest muligt, og 

samtidig at bruger grønlandske råvarer.  

Forslagsstileren siger i sin fremlæggelse, at aktører fra andre lande ankommer til Grønland 

medbringende al deres materiel og de lægger ikke penge i landet, og vi bør gennemtænke, hvorledes 

vi kan kræve betaling, fordi det er naturligt, at hvis de vil tjene penge på landet, bør de også betale 

for det. 

Hans Enoksen 

  

 


